
REPUBLIKA E KOSOvES - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 26 qershor 2023 

Nr. ref.: RK 2220/23 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI88/23 

Parashtrues 

Mehmet Mehmeti 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Apelit, 
Ac. nr. 585/2021, te 23 shtatorit 2022 

e perbere nga: 

Gresa Caka - Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Mehmet Mehmeti, me vendbanim ne Prishtine, te cilin 
e perfaqeson Armend Deskaj, avokat nga Prishtina (ne tekstin e metejme: parashtruesi 
i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates se Apelit, Ac. nr. 585/2021, 
te 23 shtatorit 2022 (ne tekstin e metejme: Aktgjykimi i kontestuar). 

3. Aktgjykimi i kontestuar i eshte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 2 nentor 2022. 

Objekti i <;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te 
kontestuar, me te cilin parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave te tij, te 
garantuara me garantuara me nenet: 24 [Barazia para Ligjit], 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te Paanshem], 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit], 54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin 
e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 32 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 25 prill 2023, kerkesa u dergua ne poste, ndersa me 26 prill 2023 arriti dhe u 
regjistrua ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata). 

7. Me 3 maj 2023, Kryetarja e Gjykates, Gresa Caka-Nimani, permes vendimit [Nr. GJR. 
KI88/23], caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi, gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, 
te perbere nga gjyqtaret: Bajram Ljatifi (kryesues), Safet Hoxha dhe Remzije Istrefi-Peci 
(anetare). 

8. Me 5 maj 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 
Ne te njejten dite, nje kopje e kerkeses iu dergua edhe Gjykates se Apelit. 

9. Me 5 maj 2023, Gjykata njoftoi edhe Gjykaten Themelore ne Prishtine (ne tekstin e 
rnetejme: Gjykata Thernelore) per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi inforrnata shtese, 
perkatesisht fletekthesen qe deshrnon se kur e kishte pranuar parashtruesii kerkeses 
Aktgjykimin e Gjykates se Apelit. 

10. Me 16 rnaj 2023, Gjykata Thernelore dorezoi ne Gjykate fletekthesen e kerkuar. 

11. Me 7 qershor 2023, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekornandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

12. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses kishte parashtruar padi ne 
Gjykaten Themelore kunder Korporates Energjetike te Kosoves [ne tekstin e metejme: 
KEKJ, nepermjet se ciles kerkonte qe KEK-u t'ia paguante tre paga ne emer te 
shperblimit jubilar, ne shumen prej 1.641.00 euro, si dhe shpenzimet e procedures 
kontestimore. 

13. Me 27 tetor 2020, Gjykata Themelore nepermjet Aktgjykimit [C. nr. 4352/19J, aprovoi 
kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses, dhe vendosi si ne vijim: 

'1 - Aprovohet ne teresi si e bazuar kerkesepadia e paditesit Mehmet Mehmeti 
nga Prishtina". 

'11 - Detyrohet e paditura KEK, qe paditesit Mehmet Mehmeti nga Prishtina, 
t'ia kompensoj ne emer te tri pagave jubilare shumen prej 1.641.00 (nje mije e 
gjashteqind e dyzete e nje euro) me kamate ligjore e cila do te Ilogaritet nga 
data 27 tetor 2020, e deri ne pagesen definitive, e te gjitha ne afat prej 7 ditesh 
nga prammI i ketij aktgjykimi, nen kercenimin e permbarimit te 
detyrueshem". 

14. Me 1 dhjetor 2020, KEK-u parashtroi ankese ne Gjykaten e Apelit kunder Aktgjykimit 
te Gjykates Themelore. KEK-u kerkoi qe te aprovohej ankesa e saj dhe te ndryshohej 
Aktgjykimi i Gjykates Themelore, te refuzohej kerkesepadia si e pabazuar. 

15. Me 23 shtator 2022, Gjykata e Apelit nepermjet Aktgjykimit [Ac. nr. 585/2021J aprovoi 
ankesen e KEK-ut, ndryshoi Aktgjykimin e Gjykates Themelore dhe refuzoi si te 
pabazuar kerkesepadine e parashtruesit te kerkeses. Gjykata e Apelit arsyetoi si ne 
VlJlm: 

''Kolegji vlereson se ne rastin e tille kerkesa e paditesit nuk gjen mbeshtetje ne 
dispozitat e Marreveshjes se Pergjithshme Kolektive, per arsye se e njejta ka 
hyre nefuqi me date 01.01.2015 dhe se e njejta ka qene nefuqi deri me date 
31.12.2017, ndaj dhe duke qene se ajo ka skaduar se implementuari nga kjo 
date (31.12.2017 pas denoncimit te saj nga partneri social i punedhenesit ada 
Ekonomike), e njejta eshte e pazbatueshme ne rastin e paditesit". 

"Gjithashtu sa i perket vendimit te te paditures nr. 8261 te dates 23.08.2019, 
per vazhdimin e dispozitave te MPKK-se per njohjen e pagesave jubilare per 
punonjesit te cilet kane arritur jubileun deri me date 31.12.2019, ne rastin 
konkret e njejta nuk qendron dhe nuk mund te zbatohet, per faktin se paditesi 
ka 37vite pervoje pune,jubileun i njejti e ka arritur ne vitin 2012, e drejta e 
paraqitjes se kerkeses se paditesit ne kete rast, kafilluar nga data e hyrjes ne 
fuqi te MPKK-se, date 01.01.2015 dhe afati ifundit per paraqitjen e kerkeses 
ka qene data 31.12.2017". 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktgjykimi i Gjykates se Apelit eshte diskriminues 
dhe ne kundershtim me parimin e Ligjit te punes. Sipas tij, ne me shume se 500 raste 
te natyres se njejte, Gjykata e Apelit i kishte refuzuar ankesat e pales se paditur, KEKU
ut. 
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17. Parashtruesi i kerkeses pretendon qe Aktgjykimi i Gjykates se Apelit eshte ne 
kundershtim me nenin 31 dhe 49 te Kushtetutes se Kosoves, per shkak se nuk i garanton 
atij mbrojtje te barabarte. Gjithashtu, parashtruesi i kerkeses pretendon qe Aktgjykimi 
i Gjykates se Apelit eshte ne kundershtim me nenin 24 te Kushtetutes se Kosoves, ne 
lidhje me nenin 5 te Ligjit te punes, qe ndalon <;do forme te diskriminimit. Parashtruesi 
i kerkeses pretendon edhe shkeljen e nenit 54 te Kushtetutes. 

Dispozitat relevante te Ligjit dhe Rregullores se punes 
Ligji 

Neni 49 
(Afatet) 

"Kerleesa parashtrohet brenda afatit prej leater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet 
e tjera, afatifillon te ece ne diten leur vendimi ose aleti eshte shpallur publileisht. 
Nese leerleesa eshte e drejtuar leunder nje ligji, atehere afatifillon te ece qe nga 
dita leur ligji lea hyre ne fuqi". 

Rregullorja e punes 

Rregulli 39 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjyleata mund ta leonsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 

[ .. .] 

c) leerleesa parashtrohet brenda leater (4) muajsh nga dita leur vendimi i 
mjetit te fundit efeletiv juridile i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[ ... J". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

18. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
pereaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. Ndersa, sipas paragrafit 7 i te njejtit nen te Kushtetutes, individet 
jane te autorizuar te ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre 
individuale te garantuara me Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetet juridike te pereaktuara me ligj. 

19. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; specifikohen me tej ne Ligj. 
Ne lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuale), <;do individ ka te 
drejte te kerkoje nga Gjykata mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe 
lirite e tij individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet 
publik. Sipas paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te ngre kerkesen ne fjale vetem 
pasi qe te kete shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me ligj. 

20. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata fillimisht thekson se 
parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, i eili konteston nje akt te nje autoriteti 
publik, perkatesisht Aktgjykimin [Ae. nr. 585/2021] te 23 shtatorit 2022 te Gjykates se 
Apelit, pasi i ka shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara!TIe ligj. 
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21. Megjithate, Gjykata pO ashtu thekson se sipas nenit 49 (Matet) te Ligjit, kerkesa duhet 
te parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Mati fillon te ece qe nga dita kur 
parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Kjo kerkese eshte 
percaktuar edhe permes pikes (c) teparagrafit (1) te rregullit 39 (Kriteret e 
pranueshmerise) te Rregullores se punes, qe percakton se kerkesa parashtrohet brenda 
kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses. 

22. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesi i 
kerkeses e kontestonAktgjykimin [Ac. nr. 585/2021] te 23 shtatorit 2022 te Gjykates se 
Apelit. Fletekthesa e dorezuar ne Gjykate nga Gjykata Themelore, verteton qe 
parashtruesi i kerkeses e ka pranuar aktin e kontestuar me 2 nentor 2022. Parashtruesi 
i kerkeses e ka dorezuar kerkesen e tij ne Gjykate me 25 prill 2023, me shume se 5 muaj 
pas pranimit te aktit te kontestuar. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) muajve te 
percaktuar me Ligj dhe Rregullore te punes, dhe rrjedhimisht eshte e papranueshme 
per shqyrtim. 

23. Ne rastet kur parashtruesi i kerkeses ka te drejte qe kopja e vendimit te plotfuqishem te 
organeve gjyqesore vendase t'i dorezohet ne menyre automatike, qellimit dhe synimit 
te nenit 49 te Ligjit me se miri do t'i sherbehej nese afati kater mujor llogaritet nga data 
kur eshte dorezuar kopja e atij vendimi (shih, nder te tjera, rastin GJEDNJ-se Worm 
kundiir Austrisii, nr. 83/1996/702/894, Aktgjykim i 29 gushtit 1997, paragrafi 33). 

24. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49 te Ligjit 
dhe sipas rregullit 39 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri 
juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me <;eshtje kushtetuese te trajtohen 
brenda nje periudhe te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene vazhdimisht 
te hapura per t'u kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI48/21, me 
parashtrues Xhavit R. Sadrija, Aktvendimi per papranueshmeri, i 30 qershorit 2021, 
paragrafi 44; dhe KI45/21, me parashtrues Samedin Bytyqi, Aktvendim per 
papranueshmeri, i 20 majit 2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, nder te tjera, rastin e 
GJEDNJ-se Mocanu dhe tii tjeriit kundiir Rumanisii, nr. 10865/09,45886/07 dhe 
32431/08, te 17 shtatorit 2014, paragrafi 258). 

25. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk 
eshte dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 39 
(1) (c) te Rregullores se punes dhe rrjedhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat 
e rastit, perkatesisht, nese permes Aktgjykimit te kontestuar jane shkelur te drejtat 
kushtetuese te parashtruesit te kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113. 7 te Kushtetutes, te nenit 49 te Ligjit dhe ne 
pajtim me rregullin 39 (1) (c) te Rregullores se punes, me 7 qershor 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 

te Ligjit; 

N. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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